
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

松ヶ崎小学校創立１５０周年記念事業募金のお願い 
〒606-0945 京都市左京区松ヶ崎堀町40 

松ヶ崎小学校創立１５０周年記念実行委員会事務局 

南門付近 

創立１００周年式典 

創立８０周年記念運動会 

現在の松ヶ崎小学校 

講堂に飾られている卒業制作の「校歌」 

松ヶ崎小学校 

創立１５０周年を 

みんなの力でお祝いしましょう 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

『松ヶ崎小学校創立１５０周年記念事業』 

募金趣意書 

 松ヶ崎小学校が現在の地に開校されましたのは、明治６（１８７３）年４月１８日のことです。昭和２８

（１９５３）年に８０周年、昭和４８（１９７３）年に１００周年を記念してから半世紀の令和５年をもって

創立１５０周年を迎えます。明治・大正・昭和・平成・令和と幾多の変遷を重ねつつ、地域に根差した伝統に

輝く松ヶ崎小学校を見ては、皆様の深いご理解の程、心から敬意を表する次第でございます。 

 さて、松ヶ崎小学校学校運営協議会はコミュニティ・スクールとして「地域の子どもは地域で守り育む」を

合言葉に学校の応援団として松ヶ崎地域関係団体の皆様の協力のもと平成１９（２００７）年より活動を進め

て参りました。１５０周年を迎え、これを一層意義のある年とするため、何か記念になる事業を計画してはと

いうお声を頂き、令和４年９月２１日に松ヶ崎小学校学校運営協議会において「松ヶ崎小学校創立１５０周年

記念実行委員会」を立ち上げて広く皆様のご協力を仰いで別紙のような事業を行うこととなりました。 

 京都市教育委員会においては、１５０周年に向けて本館南側壁面塔時計・学校南側白壁の土塀・運動場の防

球ネットの修繕など格別のご配慮を頂いております。 

１５０年の歴史を顧みますと、明治６年に妙泉寺の１坊を教室としてスタートした校舎も創立 130 周年にプ

ールを屋上に備えた新本館となり増改築をくりかえして参りました。松ヶ崎の地域も、北山通の開通、地下鉄

の延伸、区役所の校区内への移転と急速に変貌してきています。１５０周年記念事業として松ヶ崎の記憶をた

どり歴史をまとめるとともに、地域社会の責任において次の世代を担う子どもたちの成長に寄与するために記

念事業を計画しました。何卒この趣旨にご理解ご賛同頂き、松ヶ崎地域関係団体の皆々様の募金活動へのお力

添えを賜りますようお願い致します。 

 

令和５年４月 

松ヶ崎小学校学校運営協議会  理事長 

１５０周年記念事業実行委員会 実行委員長 岩﨑 猛彦 

賛同団体（順不同・敬称略） 

松ヶ崎自治連合会 松ヶ崎小学校学校運営協議会 松ヶ崎市政協力委員会 松ヶ崎社会福祉協議会 

 （公財）松ヶ崎立正会 京都市左京消防団松ヶ崎分団 松ヶ崎消防分団後援会  

松ヶ崎小学校同窓会 松ヶ崎体育振興会 下鴨少年補導委員会松ヶ崎支部 

松ヶ崎松寿会連合会 松ヶ崎新宮神社奉賛会 松ヶ崎自主防災会 松ヶ崎遺族会  

松ヶ崎民生児童委員会 松ヶ崎小学校ＰＴＡ 松ヶ崎交通安全会 松ヶ崎日赤奉仕団 

松ヶ崎保護司会 松ヶ崎農業協同組合 松ヶ崎こども園 松ヶ崎防犯推進委員会 松ヶ崎児童館 

 松ヶ崎おやじの会 まっちゃきネットワーク 

 


